
Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 

pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 

cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 135 

 

Data: 22/11/2023 

OGGETTO: 

Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa 

dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 pendente presso la 

Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita 

all'opposizione avverso cartelle di pagamento emesse per 

"Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 

2013".      

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di novembre alle ore quindici e 
minuti cinquanta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore No 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 

pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 

cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 140 del 15/11/2023. 
  
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/03/2022, esecutiva, si è 

impartito indirizzo al Settore Economico – Finanziario - Tributi di attingere dalla Short List comunale 

per individuare un professionista cui conferire incarico legale per opposizione avverso il ricorso, 

dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Cosenza - acquisito al protocollo generale 

dell’Ente al n. 2193 del 11/03/2022, con cui un contribuente, in atti generalizzato, rappresentato e 

difeso dall’Avv. Roberto Principe del Foro di Cosenza, ha citato questo Comune ed altri per 

l’opposizione contro cartelle di pagamento riferite a “Tassa smaltimento rifiuti” Anni 2009-2010-2011-

2012 e “Tares 2013”; 

Dato atto che la suddetta istanza contestava nello specifico: 

- la cartella esattoriale n.03420110034680790000, riguardante “Tassa smaltimento rifiuti” Anno 

2009 avente importo pari ad € 248,52; 

- la cartella esattoriale n.03420110054711172000, riguardante “Tassa smaltimento rifiuti” Anno 

2010 avente importo pari ad € 229,22; 

- la cartella esattoriale n.03420120045893644000, riguardante “Tassa smaltimento rifiuti” Anno 

2011 avente importo pari ad € 229,19; 

- la cartella esattoriale n.03420140043966280000, riguardante “Tassa smaltimento rifiuti” Anno 

2012 avente importo pari ad € 195,00; 

- la cartella esattoriale n.03420160031558127000, riguardante “Tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (Tares)” Anno 2013 avente importo pari ad € 486,52; 

Rilevato che, con determinazione del Settore Economico/Finanziario n. 67/207 del 09/05/2022, si 

conferiva incarico all'Avv. Francesca Santoro del foro di Cosenza per opposizione avverso il ricorso 

dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Cosenza – ns. prot. n. 2193 del 11/03/2022, riferito 

a "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013"e, contestualmente, si assumeva 

relativo impegno di spesa;  

Dato atto che, con nota del 13/11/2023, acquisita in pari data al protocollo di questo Ente al n. 

9130, l’Avv. Francesca Santoro comunicava, motivando adeguatamente, la rinuncia al mandato 

difensivo di cui sopra riferito al giudizio pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria (ex 

Commissione Tributaria Provinciale) di primo grado di Cosenza R.G. n. 2706/2022 e, altresì,  la data 

di fissazione della prossima udienza al 13/12/2023;  

Ravvisata, per quanto sopra esposto, la necessità di conferire nuovo incarico legale per la difesa di 

questo Ente dinanzi  la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza nel giudizio R.G. n. 

2706/2022; 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 

pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 

cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 3 di 6 
 

Ribadita l’infondatezza delle motivazioni addotte a sostegno delle pretese di parte ricorrente per 

come da documentazione in atti d’ufficio; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 19/09/2019 ad oggetto: “Avviso pubblico per 

manifestazione d'interesse per costituzione di una "Short List" di Avvocati per il conferimento di 

incarichi legali per la costituzione e tutela del Comune di Marano Principato innanzi all'Autorità 

Giudiziaria. - Avviso Pubblico( L.190/2012 e ss.mm).”, esecutiva;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30/04/2020 ad oggetto: “Riproposizione Avviso 

pubblico per manifestazione d'interesse per costituzione di una  "Short List" di Avvocati per il 

conferimento di incarichi legali per la costituzione e tutela del Comune di Marano Principato 

innanzi all'Autorità Giudiziaria. - ( L.190/2012 e ss.mm).”, esecutiva; 

Visto l’elenco dei professionisti componenti la “Short List”, predisposto a seguito dell’espletamento 

delle suddette procedure ad evidenza pubblica e dei relativi aggiornamenti semestrali, acquisito 

al protocollo n. 5694 del 10/07/2023; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 

e ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., 

ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.-”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra, 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 

pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 

cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 4 di 6 
 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI IMPARTIRE, all’uopo, per le motivazioni sopra dette, direttiva al Settore 

Economico/Finanziario/Tributi  affinché individui, attingendo dalla Short List comunale, il legale 

cui conferire incarico per l’opposizione, dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria Provinciale di 

Cosenza, avverso l’istanza di ricorso acquisita al prot. n. 2193 del 11/03/2022 (cartelle di 

pagamento riferite a “Tassa smaltimento rifiuti” Anni 2009-2010-2011-2012 e “Tares 2013”) 

giudizio R.G. n. 2706/2022; 

2. DI DARE ATTO che il Sindaco pro tempore, conferirà al difensore formale procura speciale 

contenente i più ampi poteri di legge per il buon esito del giudizio; 

3. DI STABILIRE, all’uopo, sulla base del valore, della tipologia della vertenza, e della fase in cui si 

trova il giudizio di cui all’oggetto, un importo max di budget pari ad € 100,00 omnicomprensivo 

di compenso, oneri e spese, fino alla definizione del grado di giudizio; 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Economico Finanziario Tributi al compimento di ogni 

altro atto consequenziale eventualmente necessario; 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile Settore Economico Finanziario, quale 

RUP; 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari e Prefettura; 

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 

pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 

cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE 
 

 
 

 
Data 15/11/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 

pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 

cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 27-nov-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 9563 del 27-nov-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-nov-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 27-nov-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 27-nov-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 27-nov-2023 al 12-dic-2023 
 
N. 1054 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


